{42} (Chrismon) BENEDICTUS*, sancte universalis Ecclesie presul, dilecto in Xpisto Jhesu filio Vullelmo abbati monasterii Divionensis ejusque successoribus regulariter substituendis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex injuncto nobis officio sanctorum locorum quieti debemus invigilare ut, quanto quietius tanto devotius, in eis Domino serviantur. Proppterea, karissime fili Vullelme, petitionibus tuis annuentes, monasterium vestrum sub protectione apostolica conservandum statuimus, et, ne ab episcopo Lingonensi aut ejus successoribus divinum in ipso monasterio interdicatur officium, prohibemus. Quod etiam beati Gregorii auctoritate confirmamus, qui [epist. I, 12] Johannem, episcopum de Urbe Veteri, pro hoc increpat et interdicit, ne divina officia prohibeat in cenobiis celebrari, quia quocies hoc vel aliquid inusitatum in monasteriis geritur, tenor inde regularis impeditus non parum a custodia religionis relaxatur. Quo exemplo decernimus in Divionensi monasterio divinum officium pro statu sancte Ecclesie continue celebrari, quatinus frequentata celebratio missarum et oratorium turbines ac procellas infestantium valeat sedare, nisi, quod absit, Lingonensi ecclesie vel eidem monasterio infractione aut predice sedis presulis captione aliquo modo accidente, pro quibus sponte debent ab officio cessare. Omnia etiam monachorum tuorum quoslibet excessus, secundum Dei timorem et beati Benedicti regulam, paterna adnimadversione habeas castigare, nec ulli episcoporum liceat in eos excommunicationis vel interdicti proferre sententiam, seu quibuslibet angariis vel inductionibus fatigare, quandiu ipsi monachi vestre discipline subdi voluerint et regularibus institutionibus supponi. Quecumque vero privilegia predecessorum meorum, quecumque precepta regum vel imperatorum, quecumque scripta Lingonensium antistitum aliarumque personarum idem cenobium noscitur possidere, nos presenti decreto corroboramus, necnon possessiones, dignitates atque libertates que in ipsis paginis continentur annotate, auctoritate beati Petri et nostra, integras et illibatas perpetuo manere sancimus. Horum si quis contrarius transgressor extiterit, anathematis mucrone se a nobis multatum pro certo noverit. Data kalendas decembris, per manus Petri* sancte apostolice sedis bibliothecarii, inductione x^a.

??

Le pape Benoît VIII a appris avec quel soin l'abbé Guillaume veille sur les religieux qui lui sont confiés; il sait aussi quels efforts incessants il est obligé de déployer pour empêcher les usurpateurs de biens d'église d'étendre leurs ravages aux dépens de son abbaye, déjà si éprouvée. Après l'avoir félicité des résultats obtenus jusqu'à ce {43}jour, il lui prescrit d'utiliser la présence, à ses côtés, de l'évêque Bénigne, l'un de ses religieux: à cet effet, celui-ci reçoit du pape le pouvoir de frapper de l'anathème tous les ennemis de Saint-Bénigne; il devra s'acquitter de sa mission avec tout le zèle qu'impose la défense d'une juste cause, sans que Guillaume ait à intervenir pour le modérer. En outre, il accorde au même Bénigne le pouvoir de faire les ordinations dans l'intérieur du monastère, mais seulement dans la mesure où Guillaume le lui commandera.

A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 19, n° 17, d'après A. a. Pérard, p. 173-174, d'après A. — b. AA.SS., O.S.B. VI, 1, p. 305, d'après a. — c. Ann. O.S.B., IV, p. 223 (en partie), d'après a. — d. Migne, 139, col. 1629-1630, d'après a. {44}INDIQ.: Gall. Christ., IV, col. 676. — Bréquigny, I, p. 525. — Pignot, p. 504. — Chevallier, p. 167. — Jaffé-Lœwenfeld, 4049 (3084). — Chomton, p. 93. INV.: 68, cote 205. — 100, f° 1, cote 6. — 181 bis, f° 82. — 191, f° 2. — 191 bis, f° 9 v°.

Texte établi d'après B a. (Chrismon) BENEDICTUS episcopus, servus servorum Dei, W. venerabili abbatii et in Xpisto dilecto filio, salutem karissimam cum benedictione apostolica. Audita vigilantia studii tui, qua invigilas super filios commissos tibi, referimus gratias Deo omnipotenti; denique comperimus te jamdiu laborare creberrimis tuorum hostium incursibus, et paene jam destitutam ecclesiam tuam a diripientibus et infortuniis tuis, quas forinsecus pateris, condolemus. Namque pro longanimitate patientiae, quam hoc usque exhibuisti adversariis ecclesiae tuae, decet nos gaudere et bonitatem tuam laudare. Caeterum hactenus sufficiat hanc patientiam ita exhibuisse, ut impune ad nihilum redigantur penitus res ecclesiae et prae penuria inopiae labefactetur ordo religionis monasticae, quae inibi sub te dinoscitur praepollere. Habes tecum filium nostrum Benignum* episcopum, gratias Deo, effectum monachum, quem ammonemus honeste et religiose conversari, professionem obedientiae, moribus et opere adtendere, in qua vocatione vocatus est, in ipsa permanere. Deinde illi jubemus cum omni imperio, ut inimicos martyris Benigni insecuratur omni justitiae zelo, hac cum divina auctoritate feriat eos anathemate; tibi etiam precipimus, ne obsistas ei in hoc, sed, sicut illi auctoritatem pervasores tuos feriendi concedimus, jubemus et imperamus, ita tibi per veram obedientiam mandamus ne impediás eum, nec eum prohibeas quin ipsos malefactores divini verbi gladio coherceat. Ac sic in eo roboretur nostra auctoritas ut quoscumque ille ligaverit, apostolica et nostra auctoritate sint ligati; et quos absolverit, sint nostra pariter absolutione soluti. Damus etiam illi potestatem ordinandi quicquid juste postulatus fuerit in sancta ecclesia ordinare, verumtamen te jubente.*

??

249

[1012-1016]

??

Pour un prix élevé, le chevalier Evrard cède à Arnoul, prieur de Saint-Blin, sa villa de Manois; le territoire de cet alleu s'étend jusqu'à la porte du château de Reynel.

TEXTE, ci-après n° 250.